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Ⅰ 資産の部
1. 流動資産

現金預金 342,552,896 314,742,849 27,810,047
現金預金合計 342,552,896 314,742,849 27,810,047
その他流動資産

未収会費 30,120,000 17,556,000 12,564,000
未収金 16,072,046 11,988,381 4,083,665
前払金 31,700,000 21,700,000 10,000,000
前払費用 5,436,416 4,205,597 1,230,819

その他流動資産合計 83,328,462 55,449,978 27,878,484
流動資産合計 425,881,358 370,192,827 55,688,531

2. 固定資産
基本財産

投資有価証券 30,000,000 30,000,000 -                        
基本財産合計 30,000,000 30,000,000 -                        
特定資産

退職給付引当資産 7,833,800 11,490,900 △ 3,657,100
減価償却引当資産 3,717,941 4,056,073 △ 338,132
その他積立資産 307,328,953 308,928,953 △ 1,600,000

特定資産合計 318,880,694 324,475,926 △ 5,595,232
その他固定資産

什器備品 4,574,352 4,638,392 △ 64,040
減価償却累計額 △ 3,717,941 △ 4,056,073 338,132
電話加入権 275,593 275,593 -                        
無形固定資産 7,271,918 -                       7,271,918
ソフトウェア 39,250,927 39,158,629 92,298
長期前払費用 1,088,178 1,860,131 △ 771,953
保証金 10,800,000 10,800,000 -                        

その他固定資産合計 59,543,027 52,676,672 6,866,355
固定資産合計 408,423,721 407,152,598 1,271,123

資産合計 834,305,079 777,345,425 56,959,654
Ⅱ 負債の部

1. 流動負債
未払金 35,845,758 25,279,947 10,565,811
前受会費 515,620 907,120 △ 391,500
前受金 40,458,000 38,062,000 2,396,000
預り金 420,487 397,657 22,830
未払消費税等 5,597,400 2,590,000 3,007,400
未払法人税等 23,579,700 12,444,700 11,135,000
賞与引当金 3,879,654 4,072,496 △ 192,842

流動負債合計 110,296,619 83,753,920 26,542,699
2. 固定負債

退職給付引当金 7,833,800 11,490,900 △ 3,657,100
固定負債合計 7,833,800 11,490,900 △ 3,657,100

負債合計 118,130,419 95,244,820 22,885,599
Ⅲ 正味財産の部

1. 指定正味財産
指定正味財産合計 30,000,000 40,000,000 △ 10,000,000
（うち基本財産への充当額） (30,000,000) (30,000,000) ( - )
（うち特定資産への充当額） ( - ) ( - ) ( - )

2. 一般正味財産 686,174,660 642,100,605 44,074,055
（うち基本財産への充当額） ( - ) ( - ) ( - )
（うち特定資産への充当額） (311,046,894) (312,985,026) (△ 1,938,132)

正味財産合計 716,174,660 682,100,605 34,074,055
負債及び正味財産合計 834,305,079 777,345,425 56,959,654

前 年 度 増　減

貸 借 対 照 表　
（2021年3月31日現在）

（単位：円）

（2）

（1）

（2）

（3）

当 年 度科　　目

（1）



Ⅰ 資産の部
1. 流動資産

現金預金 -                   -                  342,552,896 -                    342,552,896
現金預金合計 -                   -                  342,552,896 -                    342,552,896
その他流動資産
未収会費 -                   -                  30,120,000 -                    30,120,000
未収金 7,590,240 -                  8,481,806 -                    16,072,046
前払金 4,500,000 27,200,000 -                       -                    31,700,000
前払費用 1,213,190 -                  4,223,226 -                    5,436,416

その他流動資産合計 13,303,430 27,200,000 42,825,032 -                    83,328,462
流動資産合計 13,303,430 27,200,000 385,377,928 -                    425,881,358

2. 固定資産
基本財産
投資有価証券 -                   -                  30,000,000 -                    30,000,000

基本財産合計 -                   -                  30,000,000 -                    30,000,000
特定資産
退職給付引当資産 -                   -                  7,833,800 -                    7,833,800
減価償却引当資産 -                   -                  3,717,941 -                    3,717,941
その他積立資産 -                   -                  307,328,953 -                    307,328,953

特定資産合計 -                   -                  318,880,694 -                    318,880,694
その他固定資産
什器備品 -                   -                  4,574,352 -                    4,574,352
減価償却累計額 -                   -                  △ 3,717,941 -                    △ 3,717,941
電話加入権 -                   -                  275,593 -                    275,593
無形固定資産 7,271,918 -                  -                       -                    7,271,918
ソフトウェア -                   14,096,821 25,154,106 -                    39,250,927
長期前払費用 -                   421,200 666,978 -                    1,088,178
保証金 -                   -                  10,800,000 -                    10,800,000

その他固定資産合計 7,271,918 14,518,021 37,753,088 -                    59,543,027
固定資産合計 7,271,918 14,518,021 386,633,782 -                    408,423,721

資産合計 20,575,348 41,718,021 772,011,710 -                    834,305,079
Ⅱ 負債の部

1. 流動負債
未払金 21,239,827 1,814,208 12,791,723 -                    35,845,758
前受会費 -                   -                  515,620 -                    515,620
前受金 138,000 40,320,000 -                       -                    40,458,000
預り金 -                   -                  420,487 -                    420,487
未払消費税等 1,022,645 4,574,755 -                       -                    5,597,400
未払法人税等 -                   -                  23,579,700 -                    23,579,700
賞与引当金 947,024 1,239,549 1,693,081 -                    3,879,654

流動負債合計 23,347,496 47,948,512 39,000,611 -                    110,296,619
2. 固定負債

退職給付引当金 -                   -                  7,833,800 -                    7,833,800
固定負債合計 -                   -                  7,833,800 -                    7,833,800

負債合計 23,347,496 47,948,512 46,834,411 -                    118,130,419
Ⅲ 正味財産の部

1. 指定正味財産
指定正味財産合計 -                   -                  30,000,000 -                    30,000,000
（うち基本財産への充当額） ( - ) ( - ) (30,000,000) ( - ) (30,000,000)
（うち特定資産への充当額） ( - ) ( - ) ( - ) ( - ) ( - )

2. 一般正味財産 △ 2,772,148 △ 6,230,491 695,177,299 -                    686,174,660
（うち基本財産への充当額） ( - ) ( - ) ( - ) ( - ) ( - )
（うち特定資産への充当額） ( - ) ( - ) (311,046,894) ( - ) (311,046,894)

正味財産合計 △ 2,772,148 △ 6,230,491 725,177,299 -                    716,174,660
負債及び正味財産合計 20,575,348 41,718,021 772,011,710 -                    834,305,079

　貸借対照表内訳表　
（2021年3月31日現在）

法人会計 内部取引消去 合　　計

（単位：円）

その他事業会計実施事業会計

（2）

（2）

（3）

科　　目

（1）

（1）



（単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部
1. 経常増減の部

経常収益
基本財産受取利息 101,622 101,622 -                        
受取会費 176,176,000 177,838,000 △ 1,662,000
事業収益 330,434,528 335,465,273 △ 5,030,745
受取寄付金 27,114,697 44,032,171 △ 16,917,474
雑収益 12,379,829 5,424,113 6,955,716

経常収益計 546,206,676 562,861,179 △ 16,654,503
経常費用
事業費
給料手当 24,730,415 26,015,654 △ 1,285,239
退職給付費用 1,039,110 688,153 350,957
法定福利費 4,066,783 4,109,980 △ 43,197
賞与引当金繰入額 2,186,573 2,484,630 △ 298,057
会場設営費 47,331,534 41,738,101 5,593,433
会場運営費 64,859,871 46,015,912 18,843,959
研究助成費 8,500,000 15,228,960 △ 6,728,960
減価償却費 4,043,194 1,830,013 2,213,181
広告宣伝費 2,719,773 6,606,793 △ 3,887,020
会議費 10,872,151 33,219,214 △ 22,347,063
旅費交通費 11,699,439 54,848,810 △ 43,149,371
通信運搬費 27,745,889 20,253,339 7,492,550
消耗品費 13,106,826 16,670,050 △ 3,563,224
修繕費 445,288 2,786,757 △ 2,341,469
印刷製本費 81,515,591 79,263,303 2,252,288
支払手数料 18,388,113 21,055,116 △ 2,667,003
賃借料 26,455,617 38,606,210 △ 12,150,593
新聞図書費 -                       12,999 △ 12,999
諸謝金 21,775,417 24,088,465 △ 2,313,048
租税公課 8,482,860 6,934,100 1,548,760
諸会費 971,950 981,300 △ 9,350
支払寄附金 2,000,000 1,200,000 800,000
委託費 17,865,517 17,623,555 241,962
雑費 422,200 1,172,910 △ 750,710
雑損失 20,000 88,800 △ 68,800

事業費小計 401,244,111 463,523,124 △ 62,279,013
管理費
給料手当 20,243,704 18,007,233 2,236,471
退職給付費用 953,790 530,247 423,543
法定福利費 3,807,827 3,305,223 502,604
福利厚生費 317,328 327,561 △ 10,233
通勤費 1,359,050 1,210,440 148,610
賞与引当金繰入額 1,693,081 1,587,866 105,215
会議費 21,806 127,464 △ 105,658
旅費交通費 539,140 3,010,640 △ 2,471,500
通信運搬費 2,061,087 2,870,032 △ 808,945
減価償却費 7,979,382 6,150,426 1,828,956
消耗品費 1,858,657 2,335,882 △ 477,225
修繕費 3,702,437 3,667,718 34,719
印刷製本費 1,474,990 1,147,555 327,435
支払手数料 12,885,124 12,870,879 14,245
水道光熱費 461,032 497,927 △ 36,895
賃借料 5,553,384 5,394,138 159,246
新聞図書費 -                       46,390 △ 46,390
リース料 809,712 747,792 61,920
委託費 1,348,122 2,375,154 △ 1,027,032
保険料 25,600 -                       25,600
諸謝金 3,389,133 3,378,145 10,988
租税公課 23,593,880 12,469,810 11,124,070
諸会費 50,000 50,000 -                        
雑費 76,240 192,660 △ 116,420
雑損失 6,684,004 11,492,540 △ 4,808,536

管理費小計 100,888,510 93,793,722 7,094,788
経常費用計 502,132,621 557,316,846 △ 55,184,225

当期経常増減額 44,074,055 5,544,333 38,529,722
2. 経常外増減の部

経常外収益
経常外収益計 -                       -                       -                        
経常外費用
経常外費用計 -                       -                       -                        

当期経常外増減額 -                       -                       -                        
他会計振替額 -                       -                       -                        
当期一般正味財産増減額 44,074,055 5,544,333 38,529,722
一般正味財産期首残高 642,100,605 636,556,272 5,544,333
一般正味財産期末残高 686,174,660 642,100,605 44,074,055

Ⅱ 指定正味財産増減額
受取寄付金 -                       10,000,000 △ 10,000,000
基本財産運用益 101,622 101,622 -                        
特定資産運用益 -                       -                       -                        
一般正味財産への振替額 △ 10,101,622 △ 10,101,622 -                        

当期指定正味財産増減額 △ 10,000,000 -                       △ 10,000,000
指定正味財産期首残高 40,000,000 40,000,000 -                        
指定正味財産期末残高 30,000,000 40,000,000 △ 10,000,000

Ⅲ 正味財産期末残高 716,174,660 682,100,605 34,074,055

正味財産増減計算書　
（2020年4月1日から2021年3月31日まで）

増減

（2）

（1）

当年度 前年度

（2）

（2）

（4）

科目

（1）

（3）

（1）



Ⅰ 一般正味財産増減の部
1. 経常増減の部

経常収益
基本財産受取利息 -                         -                        101,622 -                     101,622
受取会費 -                         -                        176,176,000 -                     176,176,000
事業収益 55,936,528 274,498,000 -                        -                     330,434,528
受取寄付金 20,184,697 6,930,000 -                        -                     27,114,697
雑収益 12,238,345 112,634 28,850 -                     12,379,829

経常収益計 88,359,570 281,540,634 176,306,472 -                     546,206,676
経常費用
事業費
給料手当 10,791,925 13,938,490 -                        -                     24,730,415
退職給付費用 348,523 690,587 -                        -                     1,039,110
法定福利費 1,796,389 2,270,394 -                        -                     4,066,783
賞与引当金繰入額 947,024 1,239,549 -                        -                     2,186,573
会場設営費 7,400,194 39,931,340 -                        -                     47,331,534
会場運営費 7,834,131 57,025,740 -                        -                     64,859,871
研究助成費 8,500,000 -                        -                        -                     8,500,000
減価償却費 -                         4,043,194 -                        -                     4,043,194
広告宣伝費 2,719,773 -                        -                        -                     2,719,773
会議費 773,477 10,098,674 -                        -                     10,872,151
旅費交通費 1,119,130 10,580,309 -                        -                     11,699,439
通信運搬費 22,785,328 4,960,561 -                        -                     27,745,889
消耗品費 4,090,184 9,016,642 -                        -                     13,106,826
修繕費 295,688 149,600 -                        -                     445,288
印刷製本費 74,002,477 7,513,114 -                        -                     81,515,591
支払手数料 10,759,726 7,628,387 -                        -                     18,388,113
賃借料 3,709,983 22,745,634 -                        -                     26,455,617
諸謝金 19,932,670 1,842,747 -                        -                     21,775,417
租税公課 1,941,360 6,541,500 -                        -                     8,482,860
諸会費 -                         971,950 -                        -                     971,950
支払寄附金 2,000,000 -                        -                        -                     2,000,000
委託費 13,520,364 4,345,153 -                        -                     17,865,517
雑費 -                         422,200 -                        -                     422,200
雑損失 20,000 -                        -                        -                     20,000

事業費小計 195,288,346 205,955,765 -                        -                     401,244,111
管理費
給料手当 -                         -                        20,243,704 -                     20,243,704
退職給付費用 -                         -                        953,790 -                     953,790
法定福利費 -                         -                        3,807,827 -                     3,807,827
福利厚生費 -                         -                        317,328 -                     317,328
通勤費 -                         -                        1,359,050 -                     1,359,050
賞与引当金繰入額 -                         -                        1,693,081 -                     1,693,081
会議費 -                         -                        21,806 -                     21,806
旅費交通費 -                         -                        539,140 -                     539,140
通信運搬費 -                         -                        2,061,087 -                     2,061,087
減価償却費 -                         -                        7,979,382 -                     7,979,382
消耗品費 -                         -                        1,858,657 -                     1,858,657
修繕費 -                         -                        3,702,437 -                     3,702,437
印刷製本費 -                         -                        1,474,990 -                     1,474,990
支払手数料 -                         -                        12,885,124 -                     12,885,124
水道光熱費 -                         -                        461,032 -                     461,032
賃借料 -                         -                        5,553,384 -                     5,553,384
リース料 -                         -                        809,712 -                     809,712
委託費 -                         -                        1,348,122 -                     1,348,122
保険料 -                         -                        25,600 -                     25,600
諸謝金 -                         -                        3,389,133 -                     3,389,133
租税公課 -                         -                        23,593,880 -                     23,593,880
諸会費 -                         -                        50,000 -                     50,000
雑費 -                         -                        76,240 -                     76,240
雑損失 -                         -                        6,684,004 -                     6,684,004

管理費小計 -                         -                        100,888,510 -                     100,888,510
経常費用計 195,288,346 205,955,765 100,888,510 -                     502,132,621

当期経常増減額 △ 106,928,776 75,584,869 75,417,962 -                     44,074,055
2. 経常外増減の部

経常外収益
経常外収益計 -                         -                        -                        -                     -                         
経常外費用 -                         
経常外費用計 -                         -                        -                        -                     -                         

当期経常外増減額 -                         -                        -                        -                     -                         
他会計振替額 112,012,844 △ 74,193,308 △ 37,819,536 -                     -                         
当期一般正味財産増減額 5,084,068 1,391,561 37,598,426 -                     44,074,055
一般正味財産期首残高 △ 7,856,216 △ 7,622,052 657,578,873 -                     642,100,605
一般正味財産期末残高 △ 2,772,148 △ 6,230,491 695,177,299 -                     686,174,660

Ⅱ 指定正味財産増減額
受取寄付金 -                         -                        -                        -                     -                         
基本財産運用益 -                         -                        101,622 -                     101,622
特定資産運用益 -                         -                        -                        -                     -                         
一般正味財産への振替額 △ 10,000,000 -                        △ 101,622 -                     △ 10,101,622

当期指定正味財産増減額 △ 10,000,000 -                        -                        -                     △ 10,000,000
指定正味財産期首残高 10,000,000 -                        30,000,000 -                     40,000,000
指定正味財産期末残高 -                         -                        30,000,000 -                     30,000,000

Ⅲ 正味財産期末残高 △ 2,772,148 △ 6,230,491 725,177,299 -                     716,174,660

（4）

実施事業会計

（1）

（2）

（1）

（2）

（2）
（3）

（1）

正味財産増減計算書内訳表　
（2020年4月1日から2021年3月31日まで）

（単位：円）

科目 その他事業会計 法人会計 内部取引消去 合計



（単位：円）

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

30,000,000 -                     -                     30,000,000
30,000,000 -                     -                     30,000,000

11,490,900 -                     3,657,100 7,833,800
4,056,073 -                     338,132 3,717,941

75,000,000 -                     -                     75,000,000
87,500,000 -                     -                     87,500,000
65,900,000 -                     -                     65,900,000
55,528,953 -                     1,600,000 53,928,953
25,000,000 -                     -                     25,000,000

324,475,926 -                     5,595,232 318,880,694
354,475,926 -                     5,595,232 348,880,694

（単位：円）

当期末残高
(うち指定正味財
産からの充当額)

(うち一般正味財
産からの充当額)

(うち負債に
対応する額)

30,000,000 30,000,000 -                     -                     
30,000,000 30,000,000 -                     -                     

7,833,800 -                     -                     7,833,800
3,717,941 -                     3,717,941 -                     

75,000,000 -                     75,000,000 -                     
87,500,000 -                     87,500,000 -                     
65,900,000 -                     65,900,000 -                     
53,928,953 -                     53,928,953 -                     
25,000,000 -                     25,000,000 -                     

318,880,694 -                     311,046,894 7,833,800
348,880,694 30,000,000 311,046,894 7,833,800

該当事項なし

投資有価証券

基本財産及び特定資産の財源等の内訳

小　　計

合　　計

小　　計

合　　計

肝がん撲滅運動推進基金

国際学会開催基金

3．

科　　目

基本財産

学術集会開催基金

生涯教育推進基金

機関誌・学術誌基金

小　　計

特定資産

退職給付引当預金

減価償却引当預金

　財務諸表に対する注記　

肝がん撲滅運動推進基金

投資有価証券

退職給付引当預金

減価償却引当預金

基本財産

科　　目

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

「公益法人会計基準に関する実務指針（その2）」（非営利法人委員会報告第29号（2006年4月13日 日本公認会計

士協会非営利法人委員会）、2008年10月7日改正）を2008年4月1日以降開始する事業年度から適用している。

賞与引当金

退職給付引当金

償却原価法（定額法）によっている。

旧定率法

小　　計

定率法

なお、2007年3月31日以前に取得した有形固定資産については、取得価額の5％に到達した事業年度の

翌事業年度より、取得価額の5％相当額と備忘価額との差額を5年間にわたり均等償却している。

2007年3月31日以前に取得したもの

2007年4月1日以降に取得したもの

（4）

職員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に基づき、

当期末において発生していると認められる額を計上している。

なお、退職給付債務は期末自己都合要支給額に基づいて計算している。

（5）

2．

重要な会計方針

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

有価証券の評価基準及び評価方法について

固定資産の減価償却の方法

引当金の計上基準

リース取引の処理方法

消費税等の会計処理

1．
（1）

（2）

（3）

満期保有目的の債券

職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上している。

特定資産

国際学会開催基金

学術集会開催基金

生涯教育推進基金

機関誌・学術誌基金

4． 担保に供している資産



該当事項なし

（単位：円）
帳簿価額 時　価 評価損益

30,000,000 30,655,020 655,020

（単位：円）
金　　額

101,622
10,000,000

該当事項なし

該当事項なし

該当事項なし

10． その他

8． 関連当事者との取引の内容

9． 重要な後発事象

7． 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

5． 保証債務

6． 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

内　　容
経常収益への振替額

受取寄附金への振替額

種類及び銘柄
基本財産

第339回利付国債

基本財産運用益の振替額



特定資産の明細

記載しているので、内容の記載を省略する。

（単位：円）

目的使用 その他

4,072,496 3,879,654 4,072,496 - 3,879,654
11,490,900 1,531,400 5,188,500 - 7,833,800

賞与引当金

退職給付引当金

科　　目

　計算書類に係る附属明細書　

1．

2．

期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高

特定資産の明細については、「財務諸表に対する注記」の「2.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高」に

引当金の明細








